

# LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Katedu Jan Palha

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8-11 godz. rano i 1-5 godz. po południu.

PRENUMERATA: W Brazylii 10000 szgry, półroczna 6000; za przesyłką osobną, nie w wspólnych paczkach, dopłaca się 3000; w Argentynie 6 pozów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Południowej 2-50 dolary; w Urugwaju 3 pesy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Kurytyba — Aven. Dr. Jayme Reis 588  
Adres dla listów: Kurytyba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil  
Adres Telegraficzny: Lud Kurytyba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko szgry płatne.  
Do 3 cm. szerokości przez 1 lam do 3 razy 5000  
Od 1 „ „ „ sa każdy raz na stronie ogłoszeń 3000  
Od rocznych ogłoszeń szgry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki  
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 lam 3000  
Ogłoszenia w tekście według umowy.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 200 rejsów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, R. Piekarza — Kubisa i Floreckiego — W mieście São Paulo: w kioskach około poczty głównej; Estação Luz, Sorocabana i Braz.

## NA MARGINESIE dwóch numerów „Naszej Pracy“

Na ostatnim zjeździe „Oświaty” z ostrą krytyką niektórych delegatów spotkało się pismo, wychodzące w Kurytybie, pod tytułem „Nasza Praca”. Powodem do wystąpienia przeciwko niemu dał artykuł: „Wychowanie a przyszłość świata”, przedrukowany z dzieła Bertranda Russella. Zapewne większość obecnych niezdawała sobie sprawy z ważkości zarzutów podniesionych przeciwko powyższemu piśmie, bo może artykulu nie czytała, a z przeczytanych naprędce urywków trudno było ocenić ich słuszność. Celem wyjaśnienia sprawy, po przegłądnięciu dzieł i literatury, odnoszącej się do wziankowanego uczonego, przedstawiam wkrótce słowach, jego zapatrywania na przyszłość świata i kwestję wychowania młodego pokolenia, dalej mądną teorię uszczęśliwienia ludzkości.

Bertrand Russell, angielski uczone, uchodzi powszechnie za wielkiego maga i teoretyka liberalno-pogańskiego ustroju społecznego, któryby pozwolił człowiekowi na hedonistyczne urządzenie sobie życia, nieskrępowanego żadnymi zasadami, żadną etyką, żadnymi przepisami moralnymi. Jego książki społeczne forsownie przekładają się dziś na język polski; w różnych pismach pojawiają się artykuły zajmujące się tym u-topistą i marzycielem angielskim.

Niestety! dla niektórych naszych ludzi Russell to jakby najświatniejszy pisarz, myśliciel — wychowawca, twórca nowej sztuki wychowania, a jego teorie to niby objawienie nowej ewangelii, oparte o jakieś nowe prawdy, mające zbawić świat i ludzkość.

Pobieżnie przerzucając kartki dzieł Russella, można sobie dokładnie wyobrazić, jakby wyglądał świat, oparty na idealach jego liberalizmu. Według jego teorii świat ma być zbudowany tylko na podstawach naukowych. Religiję, jako zbyt szkodliwą, należy usunąć w systemie wychowania człowieka; przyszłości; miejsce jej ma zająć wyłącznie tylko nauka. Człowiek, to zlepek z kości, tłuszczu i komórek mózgowych; dusza nieśmiertelna nie istnieje. Przyszły świat Russellowy będzie bardzo wygodny dla człowieka. Zwolniony z pracy, najwyższą godziną będzie pracował tygodniowo; pokarmy będą przyjmowane w jakichś syntetycznych kapsułkach; czas cały spędzał będzie na przyjemnościach i użytku według woli i zachcianek. Troška o dzieci i ich wychowanie, nie istnieje, ponieważ natychmiast po urodzeniu dziecko oddane

zostanie do specjalnych państwowych ochronek, aby nie przeszkadzało rodzicom w pędzeniu „swobodnego” życia. Rodziny nie będzie — zato będą wolne związki. — Tak mniej więcej przedstawia się w całej rozciągłości niedorzeczny ideał światopoglądu, o którym marzy Russell, a który uśmiecha się na naszym terenie — w Polsce — ludziom, grupującym się około osławionego bezbożnika, pisarza, demoralizującego społeczeństwo. Boy’a — Żeleńskiego. Dalej Bertrand Russell, jak to wynika z dzieła: Wychowanie a ustrój społeczny, — sympatyzuje wyraźnie z anarchizmem, międzynarodówką i bolszewizmem. Według niego jest Kościół katolicki wrogiem inteligencji, wrogiem cyoty (tak!); chrześcijaństwo jest zawadą dla postępu nauk; komunizm do piero wynalazł dyscyplinę moralną, komunizm również znalazł rozwiązanie trudnego zagadnienia rodziny i równoprawnienia płci, zasługuje przeto na poparcie. A wreszcie w dziełach Russella zachodzą i napaści na Polskę.

Wobec takich zasad zrozumiałem jest stanowisko ludzi zdrowo myślących względem tego angielskiego myśliciela. Nasuwa się jednak pytanie, dlaczego i z dla jakich celów redaktorzy „Naszej Pracy” reklamują fantastyczne, nierealne, wiele wyrotowe a dawno już zbankrutowane teorie wątpliwej sławy filozofa. Nie posiadamy ich wcale o złą wolę; tłumaczymy ich może tylko nieświadomość i niezajomość jego poglądów, a prztem dali się nabrać fałszywej reklamie, jaką niektóre jednostki naszego społeczeństwa czynią Rus-

sellowi, rzekomemu sławy światowej uczonemu i wychowawcy. Jednak takie słowa jak: „Nie jest rzeczą nieprawdopodobną, że najkrótszą drogą do pokoju światowego wskazuje propaganda sowiecka; a jeśli tak, jest rzeczą krótkowzroczną mieć za złe rządowi sowieckiemu nieco niewybredne metody, przy których pomocy wpadł on komunizm swym dzieciom” albo: „Religia popiera głupotę i osłabia poczucie rzeczywistości” itp. (nr. 617 Nasza Praca) — powinny być i najmniej znającemu dzieła Russella otworzyć oczy. Tem więcej nie na miejscu jest ów urywek z dzieł Russella w „Naszej Pracy”, bo to pismo przeznaczone nie dla ludzi nauki, którzy krytycznie patrzeć umieją, ale dla bezkrytycznego naszego kolonisty, a przedwzrostkiem dla naszej młodzieży, której przecież nasi wychowawcy, nauczyciele i instruktorzy na sposób bolszewicki urobić nie mają chyba zamiaru. Prawda, że wychowanie dzisiejszej młodzieży jest nielatwe, nasuwa dużo trudności. Trzeba rzeczywiście głębokiej wiedzy i najlepszych środków wychowawczych; dzisiejszy wychowawca bezsprzecznie znać musi cały dorobek dotychczasowy w dziedzinie wychowawczej umysłów najczystszych i serc najszlachetniejszych. Ale też pewną rzeczą dla wychowawcy katolickiego, że wychowanie musi być ściśle związane z religią. Potwierdzają to stanowisko największe powagi nowoczesnego świata naukowego. A do najgorszych eksperymentów pedagogicznych należy właśnie lekceważenie, wyłączenie religii przy wychowaniu. Pośród więc szerzących jakieś dziwaczne teorie, kiedy mamy inne, od wieków wypróbowane zasady wychowawcze. Caveant con-sules! Ks. Jan Wiśniewski.

## Nad czym dyskutują deputowani Konstytuanty

WYBÓR PREZYDENTA. — SPRZECIWI W SPRAWIE EMIGRACJI ASSYRYJOZYKÓW DO PARANY

W pierwszych tygodniach posiedzeń deputowanych Zgromadzenia Narodowego Konstytuanty zebrania i dyskusje były bardzo gorące i burzliwe; obecnie mowy deputowanych są spokojniejsze, dyskusja jest mniej ożywiona. Zebrania jednak odbywają się regularnie i praca posuwa się naprzód. Projekt nowej Konstytucji ma już być gotowy i wnet zostanie przyjęty.

W ostatnich dniach na posiedzeniach Konstytuanty poruszane są dwie najważniejsze sprawy. Pierwsza to wybór pierwszego prezydenta konstytucyjnego Republiki; przywódca większości rządowej p. Me-

deiros Netto podał wniosek, aby przed ogłoszeniem nowej Konstytucji dokonać wyboru prezydenta; kandydatem na prezydenta jest obecny szef rządu prowizorycznego Dr. Getulio Vargas.

Drugą sprawą często omawianą na posiedzeniach Konstytuanty to kwestia assyryjskich emigrantów z Iraku, których chce narzucić Parania Liga Narodów. Wielu deputowanych wykazywało szkodliwość takiej masowej emigracji assyryjozyków; mowy; swe deputowani kończyli protestami przeciw udzieleniu przez rząd pozwolenia na otworzenia granic dla assyryjozyków.

## Zamieszki na ulicach stolicy Brazylii

MANIFESTACJA ZAKOŃCZYŁA SIĘ STRZELANINĄ

W ubiegły wtorek na ulicach Rio de Janeiro w pobliżu gmachu Dyrekcji Kolejowej Central do Brasil wybuchły zamieszki uliczne, które pociągnęły za sobą na szczęście tylko śmierć dwóch ludzi i rany u wielu osób.

Rozruchy zostały wywołane w następujących okolicznościach.

Partja Ewolucjonistów na czele której stoi jako prezes porucznik Rubens Ribeiro dos Santos, postanowiła urządzić manifestację na cześć dyrektora Kolei Central do Brasil, pułkownika Mendonça Lima, a to na dowód podziękowania za niedawno wydane rozporządzenie które w przyjmowaniu do pracy dawało pierwszeństwo przed robotnikami uduzoziemskimi, robotnikom krajowym.

Dyrektor Mendonça Lima kiedy dowiedział się o zamierzonej manifestacji na jego cześć, telefonicznie powiadomił prezesa Partji Ewolucjonistów, ażeby nie

urządzano manifestacji, ponieważ z obowiązku swego wydał rozporządzenie.

Pomimo to manifestacja nie została odwołana. Około 4000 osób w pochodzie poprzez plac Mauá przemaszerowało przed budynek dyrekcji Kolei Central Brasil.

Manifestantów przyjął pułkownik Mendonça Lima; wygłosił no kilka mów; nagle kłóś wystrzelił kilkakrotnie w powietrze; w tłumie kilkudziesięciu zamieszkało się; ni stąd ni zowąd wytknięto zamieszanie i strzelanina; wiele kłopotu i trudu musiało sobie zadać policja i wojsko przywołane na pomoc, zanim zdolano zlikwidować zamieszanie. W konflikcie zabito dwie osoby: Elvino Coréa, żołnierza Policji Specjalnej i Severino Bernardino dos Santos urzędnika pocztowego; rany otrzymało 35 osób.

Prezesa Partji Ewolucjonistów, porucznika Rubensa uwięziono.

## Z podniebnego lotu runęli na ziemię

Telegramy różniły się po całym świecie, że sowiecki balon „Ossowichim” wzbliśniętą atmosferą na niestworzoną i dotychczas nieosiągniętą przez nikogo wysokość, bo na 20 tysięcy 600 metrów. Z tej też wysokości trzech lotników przez radio zawiadomiło władze sowieckie, gdzie się znajdują. Nagle z nieznanych powodów koło wsi Potiżski-Ostróg blisko linii kolejowej Moskwa-Kazań, usłyszano w górze dwa silne wybuchy i ujrzano, że kosz oder-

wał się od balonu i spada ze straszną szybkością na ziemię. Uwolniony od kosza balon, przyszybował w przestworza. Gdy ludzie nadbiegli, gdzie kosz runął na ziemię, znaleziono w nim trzech lotników zabitych, jeden do tego stopnia zmasakrowany, że nie do poznania, oraz wszystkie instrumenty naukowe strzaskane. Katastrofa wywołała prawdziwy żal i współczucie z powodu zgonu śmiałych lotników dla celów naukowych.

potraktował nieprzychylnie. Jednakże litewskie sfery gospodarcze nie przestały wywierać nacisku na kowieńskie czynniki kierownicze.

W tych dniach właśnie odbyła się w Kownie konferencja przedstawicieli sfer gospodarczych i przemysłowych większych ośrodków gospodarczych Litwy. Na konferencji tej omawiano losy memorjału zesłanego i postanowiono się zwrócić do rządu o zezwolenie na wyjazd trzech wywoźców

gospodarczych do Polski i wydawania kupcom i przemysłowcom litewskim stałe przepustki do Polski.

Jak donoszą z Kowna, z chwałą otwaroia tak zwanego gospodarczego ruchu granicznego, przepustki takie prawdopodobnie będą wydawane.

Nie jest wykluczonem, że wywoźcy przedstawicieli litewskich sfer gospodarczych do Polski tym razem dojdą do skutku.

## ODZNACZENIE PAPIESKIE MARSZAŁKOWEJ PIŁSUDSKIEJ

Ojciec św. nadał p. marszałkowiej Aleksandrze Piłsudskiej złoty order Gwiazdy Betleńskiej w uznaniu zasług na polu pracy społecznej. Równocześnie

srebrny order Gwiazdy Betleńskiej nadany został p. Kazimierzowi Hlakowiczównej za zasługi na polu pracy literackiej.

## WESELE BEZ PANNY MŁODEJ

Gospodarz Redlarski ze Starych Sumin wydawał córkę za-

krzywoogonicy. Wesele miało

## WIADOMOŚCI Z POLSKI I O POLSCE

### KUPCY LITEWSOY CHCĄ NAWIĄZAĆ STOSUNKI HANDLOWE Z POLSKĄ

W roku ubiegłym sfery przemysłowo-handlowe zwróciły się do rządu kowieńskiego z memorjałem w sprawie nawiązania kontaktu handlowo-prze-

mysłowego z Polską. Starania w tym kierunku czyniła również Izba przemysłowo-handlowa w Kownie.

Rząd kowieński starania te





